RESPOSTA A SOLICITAÇÃO DE QUESTIONAMENTO APRESENTADO PELA EMPRESA CONSTRUTORA ISRAEL EIRELI AO EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 03.019/2017 – PROCESSO Nº 251/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de limpeza urbana, incluindo os serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e comerciais, até a destinação final no aterro sanitário municipal, obedecendo aos roteiros por setor preestabelecidos para coleta diária e em dias alternados dos resíduos sólidos domésticos e comerciais gerados no Município de Araxá-MG, conforme especificações e cronogramas descritos nos Anexos deste Edital.

A empresa Construtora Israel Eireli, apresenta questionamento e solicita esclarecimentos sobre o Edital de Concorrência nº 03.019/2017 cujo objeto encontra-se descrito acima.
Em resposta a este pedido informamos o seguinte:

QUESTIONAMENTO:

Em análise ao edital e ao projeto básico não foi identificado a exigência de um Técnico de Segurança do trabalho, tendo em vista o tipo de serviço e a quantidade de funcionários deverá ser adotado como pessoal técnico também um técnico de segurança?

RESPOSTA: Não. A NR 4 - NORMA REGULAMENTADORA do Ministério do Trabalho e Emprego é que trata dos Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho. Segundo o item 4.2. desta NR “o dimensionamento dos Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho vincula-se à gradação do risco da, atividade principal e ao número total de empregados do estabelecimento, constantes dos Quadros I e II, anexos, observadas as exceções previstas nesta NR”. Já o item 4.2.1.2. tem a seguinte redação: “Para os técnicos de segurança do trabalho e auxiliares de enfermagem do trabalho, o dimensionamento será feito por canteiro de obra ou frente de trabalho, conforme o Quadro II, anexo”. Analisando o Quadro I verifica-se que a atividade de COLETA, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS tem o Código 38 e o grau de risco é 3. Analisando o Quadro II que trata do dimensionamento, verificamos que para uma empresa que tenha grau de risco 3 e que tenha de 50 a 100 empregados não precisa de Técnico de Segurança do Trabalho. O número de empregados a serem contratados pela empresa vencedora da Concorrência em questão é de 49 (quarenta e nove) e, portanto não haverá necessidade da contratação e nem deverá ser adotado como pessoal técnico também um técnico em segurança.
Com estes esclarecimentos, dou por respondida a questão suscitada pela empresa, decidindo, à luz do objeto licitado e de conformidade das condições editalícias e com o ordenamento jurídico, para manter o edital em sua integralidade. Por conseguinte mantenho a data de abertura do certame para o dia  26/02/2018, às 09:00 horas.
Intime-se a empresa Construtora Israel Eireli, via e-mail com cópia nos autos. Publique-se para conhecimento dos demais interessados. Junte-se aos autos do processo administrativo.
Araxá-MG, 21 de fevereiro de 2018.

Fabrício Antônio de Araújo.

Presidente da CPL